

MUNICÍPIO DE BURITAMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	52.110.000,00	52.110.000,00	12.662.505,00	24,30 %	63.393.228,89	121,65 %	-11.283.228,89
RECEITAS CORRENTES	52.104.000,00	52.104.000,00	12.369.687,01	23,74 %	61.778.364,19	118,57 %	-9.674.364,19
RECEITA TRIBUTÁRIA	5.085.900,00	5.085.900,00	1.038.439,60	20,42 %	6.138.242,72	120,69 %	-1.052.342,72
Impostos	4.354.000,00	4.354.000,00	933.501,70	21,44 %	5.386.628,73	123,72 %	-1.032.628,73
Taxas	731.900,00	731.900,00	104.937,90	14,34 %	751.613,99	102,69 %	-19.713,99
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	2.487.000,00	2.487.000,00	680.954,59	27,38 %	3.420.757,80	137,55 %	-933.757,80
Contribuições Sociais	1.787.000,00	1.787.000,00	526.695,06	29,47 %	2.461.939,21	137,77 %	-674.939,21
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	700.000,00	700.000,00	154.259,53	22,04 %	958.818,59	136,97 %	-258.818,59
RECEITAS PATRIMONIAIS	2.311.500,00	2.311.500,00	634.546,05	27,45 %	4.709.791,98	203,75 %	-2.398.291,98
Receitas Imobiliárias	33.500,00	33.500,00	8.753,67	26,13 %	26.567,26	79,31 %	6.932,74
Receitas de Valores Mobiliários	2.278.000,00	2.278.000,00	625.792,38	27,47 %	4.671.124,72	205,05 %	-2.393.124,72
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00 %	12.100,00	0,00 %	-12.100,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	2.880.500,00	2.880.500,00	604.049,17	20,97 %	3.152.475,18	109,44 %	-271.975,18
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	37.822.000,00	37.822.000,00	9.052.179,16	23,93 %	42.150.949,64	111,45 %	-4.328.949,64
Transferências Intergovernamentais	37.651.900,00	37.651.900,00	8.929.430,54	23,72 %	41.927.143,45	111,35 %	-4.275.243,45
Transferências de Instituições Privadas	76.000,00	76.000,00	102.699,00	135,13 %	125.673,00	165,36 %	-49.673,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Convênios	94.100,00	94.100,00	20.049,62	21,31 %	98.133,19	104,29 %	-4.033,19
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.517.100,00	1.517.100,00	359.518,44	23,70 %	2.206.146,87	145,42 %	-689.046,87
Multas e Juros de Mora	311.000,00	311.000,00	74.872,94	24,08 %	455.003,40	146,30 %	-144.003,40
Indenizações e Restituições	11.600,00	11.600,00	32.806,06	282,81 %	394.935,84	3404,62 %	-383.335,84
Receita da Dívida Ativa	1.001.800,00	1.001.800,00	169.874,20	16,98 %	973.518,95	97,18 %	28.281,05
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas Correntes Diversas	192.700,00	192.700,00	81.965,24	42,54 %	382.688,68	198,59 %	-189.988,68
RECEITAS DE CAPITAL	6.000,00	6.000,00	292.817,99	4880,30 %	1.614.864,70	6914,41 %	-1.608.864,70
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	6.000,00	6.000,00	292.817,99	4880,30 %	1.614.864,70	6914,41 %	-1.608.864,70
Transferências Intergovernamentais	6.000,00	6.000,00	231.530,00	3858,83 %	394.950,00	6582,50 %	-388.950,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	61.287,99	0,00 %	1.219.914,70	0,00 %	-1.219.914,70
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	3.668.225,00	3.668.225,00	1.007.688,30	27,47 %	4.168.346,20	113,63 %	-500.121,20
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	55.778.225,00	55.778.225,00	13.670.193,30	24,51 %	67.561.575,09	121,13 %	-11.783.350,09
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00 %	0,00	0,00 %	0,00
SUBTOTAL COM FINANCIAMENTO (V) = (III) + (IV)	55.778.225,00	55.778.225,00	13.670.193,30	24,51 %	67.561.575,09	121,13 %	-11.783.350,09
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	55.778.225,00	55.778.225,00	13.670.193,30	24,51 %	67.561.575,09	121,13 %	-11.783.350,09
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	28.762.715,46	-	-	0,00	-	-
Superávit Financeiro	-	28.762.715,46	-	-	0,00	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-

MUNICÍPIO DE BURITAMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	52.288.525,00	62.985.120,59	6.232.370,60	56.792.151,02	6.192.969,57	8.971.182,61	54.985.732,28	7.999.388,31	54.648.645,18	1.806.418,74
DESPESAS CORRENTES	46.870.100,00	53.942.396,24	6.052.480,18	52.709.953,99	1.232.442,25	8.643.577,45	52.335.486,10	1.606.910,14	52.087.049,54	374.467,89
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	25.311.100,00	27.403.939,51	4.653.391,85	27.115.084,35	288.855,16	4.653.819,97	27.115.084,35	288.855,16	27.095.420,50	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	29.000,00	7.000,00	1.098,64	6.878,84	121,16	1.098,64	6.878,84	121,16	6.878,84	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	21.530.000,00	26.531.456,73	1.397.989,69	25.587.990,80	943.465,93	3.988.658,84	25.213.522,91	1.317.933,82	24.984.750,20	374.467,89
DESPESAS DE CAPITAL	1.247.700,00	5.480.749,35	179.890,42	4.082.197,03	1.398.552,32	327.605,16	2.650.246,18	2.830.503,17	2.561.595,64	1.431.950,85
INVESTIMENTOS	764.700,00	4.928.049,35	113.241,23	3.557.692,26	1.370.357,09	235.822,08	2.125.741,41	2.802.307,94	2.037.090,87	1.431.950,85
INVERSÕES FINANCEIRAS	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	480.000,00	549.700,00	66.649,19	524.504,77	25.195,23	91.783,08	524.504,77	25.195,23	524.504,77	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	4.170.725,00	3.561.975,00	0,00	0,00	3.561.975,00	0,00	0,00	3.561.975,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	3.489.700,00	4.088.700,00	723.399,21	4.001.567,57	87.132,43	733.792,45	4.001.567,57	87.132,43	3.707.279,94	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	55.778.225,00	67.073.820,59	6.955.769,81	60.793.718,59	6.280.102,00	9.704.975,06	58.987.299,85	8.086.520,74	58.355.925,12	1.806.418,74
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	55.778.225,00	67.073.820,59	6.955.769,81	60.793.718,59	6.280.102,00	9.704.975,06	58.987.299,85	8.086.520,74	58.355.925,12	1.806.418,74
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	8.574.275,24	-	0,00	0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	55.778.225,00	67.073.820,59	6.955.769,81	60.793.718,59	6.280.102,00	9.704.975,06	67.561.575,09	-487.754,50	58.355.925,12	1.806.418,74

MUNICÍPIO DE BURITAMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	-	-	1.007.688,30	-	4.168.346,20	-	-500.121,20
RECEITAS CORRENTES	-	-	1.007.688,30	-	4.168.346,20	-	-500.121,20
RECEITA TRIBUTÁRIA	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Impostos	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Taxas	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Contribuição de Melhoria	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	-	-	1.007.688,30	-	4.168.261,40	-	-503.061,40
Contribuições Sociais	-	-	1.007.688,30	-	4.168.261,40	-	-503.061,40
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
RECEITAS PATRIMONIAIS	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Receitas Imobiliárias	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Receita de Concessões e Permissões	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Compensações Financeiras	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Receita da Cessão de Direitos	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Receita da Produção Vegetal	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Receita da Indústria de Transformação	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Receita da Indústria de Construção	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Outras Receitas Industriais	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Transferências Intergovernamentais	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Transferências de Instituições Privadas	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Transferências do Exterior	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Transferências de Pessoas	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Transferências de Convênios	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Transferências para o Combate à Fome	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	-	-	0,00	-	84,80	-	2.940,20
Multas e Juros de Mora	-	-	0,00	-	84,80	-	2.940,20
Indenizações e Restituições	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Receita da Dívida Ativa	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Receitas Correntes Diversas	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito Internas	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Operações de Crédito Externas	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Alienação de Bens Móveis	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Alienação de Bens Imóveis	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Transferências Intergovernamentais	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Transferências de Instituições Privadas	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Transferências do Exterior	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Transferências de Pessoas	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Transferências de Convênios	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Transferências para o Combate à Fome	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Integralização do Capital Social	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
Receitas de Capital Diversas	-	-	0,00	-	0,00	-	0,00
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS(II) = (I)	-	-	1.007.688,30	-	4.168.346,20	-	-500.121,20

MUNICÍPIO DE BURITAMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2016/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (J)	INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADOS (K)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	3.489.700,00	4.088.700,00	723.399,21	4.001.567,57	87.132,43	733.792,45	4.001.567,57	87.132,43	3.707.279,94	0,00
DESPESAS CORRENTES	3.489.700,00	4.088.700,00	723.399,21	4.001.567,57	87.132,43	733.792,45	4.001.567,57	87.132,43	3.707.279,94	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.069.700,00	2.446.940,00	437.211,57	2.395.098,87	51.841,13	447.604,81	2.395.098,87	51.841,13	2.222.367,48	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.420.000,00	1.641.760,00	286.187,64	1.606.468,70	35.291,30	286.187,64	1.606.468,70	35.291,30	1.484.912,46	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (II) = (I)	3.489.700,00	4.088.700,00	723.399,21	4.001.567,57	87.132,43	733.792,45	4.001.567,57	87.132,43	3.707.279,94	0,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não-processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64

FONTE: Sistema Informatizado - Governo do Município de Buritama - 08/mar/2017 - 11h e 01m

Parâmetro: Governo do Município de Buritama
SAAEMB
IPREM de Buritama
Câmara Municipal de Buritama